
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-409-2024 DEL 27/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventisette (27) del mese di novembre alle ore 09:46 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-409-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE   INDIRIZZO   FAVOREVOLE   IN   ORDINE   ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PARMA E IL COMUNE DI MODENA AVENTE AD OGGETTO UN SERVIZIO DI 
ORIENTAMENTO E SCAMBIO DI BUONE PRASSI OPERATIVE RELATIVE AL 
FUNZIONAMENTO DEI DUE UFFICI DEDICATI ALLE OPPORTUNITA' OFFERTE 
DALL'UNIONE EUROPEA. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6308 del 18/11/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE   INDIRIZZO   FAVOREVOLE   IN   ORDINE   ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PARMA E IL COMUNE DI MODENA AVENTE AD OGGETTO UN SERVIZIO DI 
ORIENTAMENTO E SCAMBIO DI BUONE PRASSI OPERATIVE RELATIVE AL 
FUNZIONAMENTO DEI DUE UFFICI DEDICATI ALLE OPPORTUNITÀ OFFERTE 
DALL'UNIONE EUROPEA. I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 

lo Statuto del Comune di Parma, art. 10, afferma che il “Comune si riconosce nel processo di 
integrazione dell’Unione Europea e promuove il rafforzamento dei legami con gli altri Paesi 
membri ed il compiuto utilizzo delle potenzialità e delle opportunità derivanti 
dall’appartenenza all’Unione”; 
il Comune di Parma ha inserito tra gli obiettivi del Documento Unico di Programmazione 
quello di rafforzare il tema dell'internazionalizzazione e sviluppare ulteriormente le relazioni 
internazionali, coinvolgendo l’intero territorio parmense; 
Parma ha al suo attivo diversi partenariati in progetti europei ed ha ottenuto importanti 
riconoscimenti: è sede dell’EFSA dal 2003, Città Creativa Unesco per la Gastronomia dal 2015, 
è stata recentemente selezionata come Capitale Europea dei Giovani 2027, selezionata dalla 
Commissione Europea tra le 112 città in Europa e 9 in Italia per la Missione Europea 100 città 
intelligenti e climaticamente neutre entro il 2030 (in quest’ultimo ambito è stato recentemente 
sottoscritto il Contratto Climatico di Città);  
il Comune è dotato della Struttura Organizzativa Finanziamenti Comunitari e Strategici che 
funge da supporto agli altri Settori per: 
- intercettare e gestire finanziamenti nazionali ed europei (a gestione diretta o indiretta, PNRR, 
FESR), regionali, nazionali e illustrare le opportunità dei nuovi strumenti finanziari per enti 
locali e imprese (es. BEI); 
- coadiuvare in fase progettuale, di gestione e rendicontazione dei progetti; 
- gestire i rapporti con i partner stranieri e la partecipazione alle riunioni di progetto; 
- coordinare e monitorare il CCC (Climate City Conctract) che prevede una serie di azioni 
strategiche a carico dell’Ente e dei soggetti privati firmatari; 

copia informatica per consultazione



La S.O. Finanziamenti Comunitari e Strategici da tempo ha assunto il ruolo di struttura chiave 
per il coordinamento di tutti i Settori nel ricorso ai finanziamenti comunitari e strategici e si 
confronta regolarmente con gli stakeholder del territorio; 
 
PREMESSO INOLTRE CHE 
La Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile della Regione Emilia-Romagna si propone di 
radicare l’Agenda ONU 2030 nei territori, rendendo gli enti locali protagonisti; 
a questo proposito, il Comune di Parma ha inserito all’interno del Documento Unico di 
Programmazione la propria Strategia di Sviluppo Sostenibile Locale, compiendo un passo 
decisivo ed innovativo verso l’identificazione ed il raggiungimento degli obiettivi posti dalle 
Nazioni Unite (17 SDGs), individuando specifici obiettivi quantitativi per ogni Goal, 
collegandoli agli obiettivi strategici e operativi dell’Ente; 
la Strategia di Sviluppo Sostenibile è pertanto entrata organicamente a far parte del ciclo di 
programmazione finanziaria e di performance dell’Ente, anche in relazione agli obiettivi 
quantitativi definiti nel DEFR dalla Regione Emilia –Romagna; 
per affrontare i problemi globali è necessaria un’azione coordinata tra gli Stati membri 
dell’Unione Europea, che permetta di trovare soluzioni efficaci a livello locale; 
al fine di raggiungere i propri obiettivi strategici, il Comune di Parma sta già traendo profitto 
dalla collaborazione con altri Paesi europei, attraverso la cooperazione, la co-progettualità e lo 
scambio di buone prassi, all’interno di programmi europei quali, ad esempio, Erasmus +, 
Horizon Europe, JPI Urban Europe, Interreg Central Europe, Interreg Europe, LIFE, Urbact 
IV; 
 
RICORDATO CHE 
il Comune di Modena, attraverso l’”Ufficio Progetti europei, relazioni internazionali e 
coordinamento progetti complessi” è attivo in materia di politiche e finanziamenti europei dal 
1995 con il duplice obiettivo di intercettare risorse europee per i diversi settori 
dell’Amministrazione e inserire l’ente in un circuito di relazioni internazionali; 
l’Ufficio Progetti europei ha consolidato al proprio interno competenze specifiche in merito: ai 
programmi di finanziamento europei di interesse per gli enti locali; alla metodologia di 
progettazione europea; alle attività legate alla cittadinanza europea; alle relazioni 
internazionali; in anni più recenti, al coordinamento di progetti strategici e alle attività relative 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
l’Ufficio Progetti europei ha sviluppato servizi di informazione, orientamento, formazione e 
addestramento del personale, finalizzati a sostenere gli enti locali nel percorso di avvicinamento 
alle opportunità europee. 
il Comune di Modena, negli anni, ha stretto vari accordi di collaborazione con enti locali, al 
fine di scambiare buone pratiche e confrontarsi sulle modalità di lavoro; 
lo stesso Comune di Parma già nel 2001 aveva richiesto e ottenuto dal Comune di Modena la 
stipula di un accordo di collaborazione, volto ad acquisire know-how e competenze per lo start-
up del proprio ufficio dedicato ai finanziamenti UE; 
 

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE: 
il Comune di Parma, attraverso la S.O. Finanziamenti comunitari e strategici, ha candidato il 
progetto “A pathway towards Europe” nell’ambito dell’Avviso per la concessione di contributi 
per iniziative di promozione e sostegno della cittadinanza europea-anno 2024 della Regione 
Emilia-Romagna (approvato con DGR n. 432/2024); 
lo scopo del progetto è consolidare le competenze di programmazione, co-progettazione e 
gestione amministrativa-contabile al fine di intercettare le opportunità offerte dai diversi 
strumenti di finanziamento a livello europeo, inclusi gli strumenti finanziari di carattere 
innovativo, oltre a tutte le possibilità offerte agli enti locali in tema di assistenza tecnica e 
supporto nell’avvio di Partenariati Pubblici Privati.  
Per raggiungere il suddetto obiettivo è stato delineato un percorso formativo su contenuti e 
metodi di europrogettazione e sulle possibilità di finanziamento disponibili: un percorso 
intensivo di capacity building per rafforzare la competitività e l’incisività dell’Ente nell’ambito 
delle nuove sfide nel reperimento dei fondi europei, acuite anche dalla trasformazione di 
visione imposta dal Pnrr, e avviare una analisi per lo sviluppo organizzativo a livello di strutture 
operative coinvolte nell’ideazione e realizzazione delle progettualità; 
il progetto “A pathway towards Europe” è stato approvato con Determinazione di Giunta 
Regionale n. 1399 del 1/07/2024 con un finanziamento di Euro 16.100,00; 
il progetto prevede una quota di cofinanziamento da parte dell’Ente di Euro 6.900,00; 
pertanto il costo totale del progetto ammonta a 23.000,00 Euro; 
i termini per la realizzazione del suddetto progetto scadono il 31.12.2024; 
con il finanziamento erogato dalla Regione Emilia – Romagna il Comune di Parma ha 
intrapreso il percorso formativo sopra indicato, indirizzato al personale interno che ricopre ruoli 
strategici, coinvolgendo varie realtà esterne che possiedono competenze specifiche ed 
esperienza consolidata; 
 
CONSIDERATO CHE 
il Comune di Modena conta un’esperienza acquisita in oltre 25 anni di attività volta non soltanto 
a intercettare e gestire fondi UE, ma anche a effettuare attività di informazione, formazione e 
trasferimento di buone prassi a favore di enti locali del territorio nazionale; 
l’Ufficio Progetti europei del Comune di Modena possa pertanto contribuire a completare il 
percorso di formazione del Comune di Parma già avviato, supportando il consolidamento di 
conoscenze e competenze in materia di progettazione europea per i dipendenti; 
il Comune di Parma è pertanto interessato ad acquisire dal Comune di Modena servizi di 
orientamento e assistenza tecnica, al fine di consolidare l’organizzazione della propria S. O. 
Finanziamenti comunitari e strategici e le competenze del proprio staff strategico; 
il Comune di Modena ha dato la propria disponibilità ad erogare i servizi richiesti, stabilendo 
come corrispettivo la somma di Euro 1.000,00 Iva 22% inclusa; 
RITENUTO opportuno, pertanto, strutturare una forma di reciproca collaborazione - al fine 
di concludere il percorso di formazione “A pathway towards Europe” finanziato dalla Regione 
Emilia Romagna - secondo le modalità dettagliate nell’accordo ai sensi dell'art. 119 del Tuel 
allegato alla presente deliberazione – che prevede: 

copia informatica per consultazione



- Organizzazione di due incontri di orientamento e scambio di buone prassi destinati allo staff 
della Struttura Operativa Finanziamenti comunitari e strategici del Comune di Parma; 
- Organizzazione di un incontro tra il Direttore Generale e altri dirigenti del Comune di Parma 
e lo staff dell’Ufficio Europa del Comune di Modena;   
 
SPECIFICATO  
che le attività previste dall’accordo si concluderanno entro il 16 dicembre 2024; 
che, al fine di rispettare le tempistiche del finanziamento assegnato dalla Regione Emilia-
Romagna, il corrispettivo di 1.000,00 Euro iva 22% inclusa verrà erogato a seguito della 
sottoscrizione dell’accordo; 
DATO ATTO 
 CHE il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura Neutra-Non 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
CHE al testo dell’accordo allegato al presente atto potranno essere effettuate eventuali 
modifiche non significative al fine di migliorarne l’aderenza alle esigenze dell’Ente e del bando 
regionale sopra citato 
E CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del dott. Ivano Dinapoli, 
incaricato di Elevata Qualificazione per la S.O. Finanziamenti Comunitari e Strategici; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Parma, Prot. 0242116.I del 15/12/2022 Rep. DSGM 
0000044/2022, che incarica il dirigente Dott. Roberto Barani quale Responsabile del Settore 
Staff della Direzione Generale; 
 
ACQUISITI  
gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei 
Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale come in atti; 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per 
poter procedere alla sottoscrizione dell’accordo in tempi brevi; 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare quanto esposto in narrativa quale parte del presente dispositivo; 
 
di esprimere indirizzo favorevole in ordine alla sottoscrizione dell’accordo di 
collaborazione tra Comune di Parma e il Comune di Modena - Ufficio Progetti europei-  
Piazza Grande 16 - 41121 Modena – Italia P.I.00221940364, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso, per l’erogazione di un servizio di formazione volto 

copia informatica per consultazione



a consolidare le conoscenze e le competenze in materia di progettazione europea e a scambiare 
buone prassi; 
 
di dare atto che tale accordo di collaborazione prevede il pagamento al Comune di Modena 
di un corrispettivo di Euro 1000,00 Iva 22% inclusa e che il Dirigente provvederà ad adottare 
i conseguenti atti gestionali nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti 
di programmazione dell’Ente, imputando la spesa prevista dalla presente deliberazione come 
da tabella sottostante:  
 
 

IMPORT
O 

CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 
5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 
FINANZIARIO 
5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 
PEG 

SIOPE 

1000,00 11901150 FINANZIAMEN
TI E POLITICHE 
COMUNITARIE: 
SERVIZI PER 
PROGETTO A 
PATHWAY 
TOWARDS 
EUROPE (VEDI 
CAP E  2101500)  

U.1.03.02.99.999 Altri servizi 
diversi n.a.c. 

2024 1030299999 

 
 
 
di dare atto che: 
 -il Direttore Generale, o suo delegato, provvederà alla sottoscrizione dell’accordo; 
- il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione; 
- al fine di rispettare le tempistiche del finanziamento assegnato dalla Regione Emilia-
Romagna, il corrispettivo di 1000,00 Euro Iva 22% inclusa verrà pagato a seguito della 
sottoscrizione dell’accordo; 
- che la presente deliberazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale secondo 
quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024  
- il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del dott. Ivano Dinapoli, 
incaricato di Elevata Qualificazione per la S.O. Finanziamenti Comunitari e Strategici; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per poter procedere alla sottoscrizione dell’accordo 
in tempi brevi. 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-409   DEL  27/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Accordo servizio di formazione 
Nome file: Accordo PARMA MODENA.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6308 del 18/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6308 del 18/11/2024 del SETTORE STAFF DELLA DIREZIONE 
GENERALE  di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE   INDIRIZZO   FAVOREVOLE   IN   ORDINE   ALLA SOTTOSCRIZIONE DI 
UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PARMA E IL COMUNE DI 
MODENA AVENTE AD OGGETTO UN SERVIZIO DI ORIENTAMENTO E SCAMBIO DI 
BUONE PRASSI OPERATIVE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO DEI DUE UFFICI 
DEDICATI ALLE OPPORTUNITA' OFFERTE DALL'UNIONE EUROPEA. I.E. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6308 del 18/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6308 del 18/11/2024 del Settore S.O. FINANZIAMENTI COMUNITARI 
E STRATEGICI di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad 
oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE   INDIRIZZO   FAVOREVOLE   IN   ORDINE   ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PARMA E IL COMUNE DI 
MODENA AVENTE AD OGGETTO UN SERVIZIO DI ORIENTAMENTO E SCAMBIO DI 
BUONE PRASSI OPERATIVE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO DEI DUE UFFICI 
DEDICATI ALLE OPPORTUNITA' OFFERTE DALL'UNIONE EUROPEA. I.E. 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6308 del 
18/11/2024 del Settore / Servizio  S.O. FINANZIAMENTI COMUNITARI E 
STRATEGICI avente ad Oggetto: “ESPLICITAZIONE   INDIRIZZO   FAVOREVOLE   
IN   ORDINE   ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
TRA IL COMUNE DI PARMA E IL COMUNE DI MODENA AVENTE AD OGGETTO 
UN SERVIZIO DI ORIENTAMENTO E SCAMBIO DI BUONE PRASSI OPERATIVE 
RELATIVE AL FUNZIONAMENTO DEI DUE UFFICI DEDICATI ALLE 
OPPORTUNITA' OFFERTE DALL'UNIONE EUROPEA. I.E. 
 
”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 26/11/2024 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-409  del  27/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 29/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 29/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 27/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


